

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wesoła 7—Tel. 8.08.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓ

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Złotych
Zagranicą 5.60
Złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 20.120
Pocztowa Prekuba Hozachubowa
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofka H. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie a odnośnym miesięcznik 2.50, na prowincję 2.90, zagranicę 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za pierwszą wysokość 1 milimetr a tekście gr. 20, zwiększone gr. 40, nekrologii do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobna za wyraz 20 gr. Wydrukowano i zaopatrzenie pracy biurowa i ogłoszenia tabliczowe a 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwiększających 5-cie spaliny. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Przesilenie w Belgii na martwym punkcie Po upadku Pierłota

Socjaliści nie zgodzą się na obniżenie płac pracowników



tegorocznie, wychodząc z założenia, że obcięcie płac urzędniczych poczynią w komandoweni i obniżki płac pracowników i robotników w przedsiębiorstwach prywatnych. Zanim gabinet zdoła stanąć przed parlamentem, gdzie głosowanie nad wotum zaufania dla Rządu zapowiedziane było na wtorek, ministrowie socjaliści wyciagnęli się z Rządu wobec stwierdzonej całkowitej rozbieżności poglądów w łonie gabinetu.

Ostatnim aktem urzędowym Pierłota jako premiera było utworzenie komisji śledczej w sprawie dr. Mariensa. W skład tej komisji weszło 3 najwybitniejszych prawni-

ków — prokurator generalny sądu kasacyjnego, przewodniczący trybunału wojkowego i jeden z sędziów sądu kasacyjnego. (PAT).

Ustąpienie Prezydenta Republiki Hiszpańskiej — Azany

PAT donosi z Collongos w Górnej Sabaudii: Sześć protokół kancelarii cywilnej prezydenta Republiki hiszpańskiej odczytał wczoraj wobec przedstawicieli prasy międzynarodowej list Azany o ustąpieniu ze stanowiska prezydenta Hiszpanii.

Wybór nowego Papieża

nastąpi na Konklawie, które się zbiera dziś w Watykanie

Dość w środę dnia 1 marca po południu, wszyscy bez wyjątku kardynale, biorący udział w wyborach nowego Papieża sejda do Konklawy. W Watykanie uszytko jest już przygotowane na przyjęcie 62 purpuratów i ich sekre-

tarzy. Zgodnie z ceremoniałem (pisaliśmy o tym obszernie) okna zostały zaplamowane pieczęciami olowianymi z napisem „Konklawe 1939 r.". Wczesną rano przejęte wszystkie druty telefonijnej w tej części Watykanu, która jest przygotowana do Konklawy. W środę rano będą zamknięte wszystkie bramy i uczestnicy Konklawy zostaną odcięci od świata. Jak wyjątkiem, kardynałom w czasie trwania Konklawy nie wolno komunikować się ze światem zewnętrznym.

Zaznaczamy, że wybór Papieża może trwać szereg dni. W Watykanie przypuszczają, że wybór nastąpi za 4 — 5 dni.

Za specjalnym zezwoleniem gubernatora miasta watykańskiego

W Watykanie ogłoszono oficjalnie, że premier Irlandii de Valera przybędzie do Rzymu na czele specjalnej misji na koronację nowego Papieża.

Podminowana Palestyna

W starej dzielnicy Jerozolimy znaleziono wczoraj bombę, którą pirotechnicy wojskowi rozładowali. Bramy starej Jerozolimy zostały dziś ze względu na niebezpieczeństwo zamknięte. Swobodny ruch ludności przywrócono koło południa. W Safed, dzielnicy żydowskiej wydano zakaz opuszczania domów. W Haifie ogłoszono strajk generalny jako protest przeciw zakazowi wychodzenia na ulice. Związek kobiet arabskich wobec wczorajszych zamachów terrorystycznych przypływywanych Żydów wysłał telegram protestacyjny do Chamberlaina.

Obfite śniegi we... Włoszech

Po kilkunastodniowej, prawdziwie wiosennej pogodzie, spadły w całych północnych Włoszech śniegi, które przerwały komunikację kolejową na wielu liniach. Wszystkie przełęcze górskie, na których ruch kolejowy odbywał się już normalnie, są zasypane warstwą śniegu, której grubość w niektórych miejscach dochodzi do 4 metrów.

Dymna Rządu Pierłota w Belgii wywołana przez wycofanie się z gabinetu ministrów socjalistycznych jest początkiem nowego kryzysu gabinetowego, który, jak się zdaje, będzie długotrwały. Po ustąpieniu w dniu 5 lutego Rządu Spaak'a, Pierłot zdołał utworzyć gabinet dopiero po 12 dniach przełajania. Gabinet ten przetrwał za ledwie 6 dni. Jakkolwiek sprawa dr. Mariensa nie została ostatecznie rozstrzygnięta, nie ona jednak doprowadziła do upadku Rządu, lecz zagadnienia polityki finansowo-gospodarczej, która staje wobec coraz trudniejszych zadań. Rząd Pierłota chciał przeprowadzić uzdrowienie obecnej sytuacji przez daleko idące oszczędności budżetowe, które m. in. miały dotknąć pracowników państwowych. Miał skartuz zamierzał bowiem obciążyć o 5 proc. płace urzędnicze. Socjaliści, którzy weszli do gabinetu oparli się tym projektem ka-

Jak „Trzecia“ Rzesza chce odzyskać kolonie Plan kaclerza Hitlera

liczą na naiwność Chamberlaina i Daladiera

Z Londynu donoszą, że kanclerz Hitler po odbyciu konferencji ze swoimi rzeszozawstami skłamał plan kolonijny, zawierający trzy punkty, na których podstawie spodziewa się przywrócić Niemcom kolonie.

Berliński korespondent „Daily Express“ twierdzi, że szczegóły tego planu zostały mu zakomunikowane przez wysokiego urzędnika niemieckiego ministerium spraw zagranicznych. Wedle jego informacji, Hitler gotów jest zaproponować ograniczenie zbrojeni i pak w agresji, które gwarantowały by pokój w Europie na 25 lub 30 lat w ramach ogólnego porozumie-

nia, w którym sprawa terytoriów kolonialnych dla Rzeszy stanowiła by część składową. Nowa polityka Hitlera przewidywać ma trzy

stadia rozwiązania niemieckich terytoriów kolonialnych: PIERWSZE STADIUM. Wielka Brytania i Francja zrezygnowały

by z zarzutów, które zawarły były w Traktacie Wersalskim, a wedle których Niemcy nie są zdolne do posiadania kolonii.

DRUGIE STADIUM. W Brytania i Francja przyznają Niemcom prawo do posiadania kolonii jako źródła surowców. Na podstawie załawnienia tych dwóch punktów państwa zachodnie przyznają również prawo Niemcom do posiadania swoich dawnych terytoriów kolonialnych.

TRZECIE STADIUM. Redystribucja kolonii i zwrot Niemcom ob szarów kolonialnych. W tym stadium rozpoczął by się strajk kolonialny. Hitler ma być skłonny do przyjęcia innych obszarów kolonialnych jako ekwiwalentu za dawne niemieckie kolonie. (PAT).

Po uznaniu gen. Franco



Członkowie ambasady Republiki Hiszpańskiej w Paryżu przeprowadzają się z gmachu ambasady do hotelu.

Spadek handlu światowego

Według danych statystycznych Biura Ekonomicznego Ligi Narodów, wartość obrotów handlu światowego w zlocie była w 1938 r. o 13% niższa, niż w 1937 r. Ceny towarów będących przedmio-

tem obrotów międzynarodowych, wykazują, po przeliczeniu na złoto, spadek o 4%. Pod względem ilościowym obroty handlu światowego były w r. ub. o 9% mniejsze w porównaniu do roku poprzedniego.

Interwencja Roosevelta

Konferencja palestyńska weszła w bieżącym tygodniu w najbardziej krytyczny okres i od przebiegu rozmów w eldun najbliższych dwóch dni wakante których poniesie śmierć los konferencji. Władności a Palestyny o zamachach bombowych, dokonanych w ciągu ostatnich dwóch dni wśskutek których poniosło śmierć 35 osoby, a rannych zostało około 50, wywołały w Londynie duże wzruszenie. W kołach politycznych zdają sobie sprawę z tego, że sytuacja obecnej w Palestynie nie sposób jest nadal tolerować.

Doniosłym faktem w rozwoju sytuacji była demisja amerykańska, jakie w imieniu Prezydenta Roosevelta dokonał ambasador Kennedy a lorda Halifaxa. Ambasador St.

Zjed. wskazał brytyjskiemu ministrowi spr. zagr. na zaprezentowanie Kzodu amerykańskiego sprawie Palestyny i oznajmił, że zamierzony przez rząd brytyjski migracje żydowskiej do Palestyny, względnie całkowite zabranianie jej wywołaloby w opinii amerykańskiej najgorsze wrażenie. Konferencja między delegacją brytyjską a delegacją żydowską, w toku której m. in. MacDonald uzasadniał propozycje brytyjskie jako podstawę do dalszej dyskusji nie dała wyników. Za strony żydowskiej dr. Weizmann i inni podkreślali, że propozycje te nie są dla nich do przyjęcia. Nową postawą z delegacji żydowskiej na razie nie wyznaczono.

Koncentracja stu dywizji chińskich nad brzegami Jangtse

Wojna rujnuje całe gospodarstwo japońskie

Agencja japońska Domei donosi o koncentracji 100 dywizji chińskich na północnym i południowym brzegu rzeki Jangtse. Na brzegu północnym zajęto umocnione stanowiska 30 dywizji pod dowództwem gen. Li-Tsang-Yena. Ponad to 10 dywizji chińskich skoncentrowano w obszarze pomiędzy m. Szizou i m. Iczang, zaś 60 dywizji znajduje się na południowym brzegu Jangtse pomiędzy jeziorami Tungting i Boyang.

WOJNA RUJNUJE JAPONIĘ

Prasa japońska oblicza, iż nadzwyczajne wydatki, spowodowane działaniami wojennymi i pracami organizacyjnymi w Chinach oraz realizacją programu dożyczenia osiągnęła w roku bież. sumę 7 miliardów yen!

POMOC SOWIECKA DLA CHIN Agencja Domei donosi, iż została ukończona budowa kolei łączącej m. Ulan-Uda (dawniej Wierch nie Udyńsk) ze stolicą Mongolii Wewnętrznej Ulan-Bator (dawniej Urga). Wedle opinii japońskiej, nowa kolej, łącząca Mongolię Zewnętrzną z wielką magistralą syberyjską, będzie stanowiła poważną przeszkodę dla dostaw wojsk marzałka Czang-Kai-Szeka w broni i amunicji sowiecką z Urga i Suzhou w prow. Kansu.

W Gdańsku

PAT donosi: W Politechnice gdańskiej panuje dziś spokój, brama główna jest zamknięta, wykłady się nie odbywają.

Ważniejszy numer będzie
zawierał 8 stron

Echa Karawara

Wśród licznych czasopism ozonowych wychodzi również dwutygodnik p. n. *"Młoda Wieś"*, jako organ „sekcji wiejskiej Związku Młodzieży Polskiej”. W Nr. 4 tego piśmie znajdujemy utwór z tytułowym: „Oberek”, zalecony przez redakcję do inscenizacji w zespołach ludowych. Wskazówki inscenizacyjne są dość skąpe i niezbyt pomysłowe: wykonawcy mają się „kochać w tak śpiewu, ręk trzymając na biodrach”, „inscenizowanie zaś — jak czytamy w objaśnieniu — polega na wzajemnym sobie przypływywaniu...”

Ale znacznie ciekawszą jest sam tekst tego „Obierka”, zaleconego do wykonania przez amatorskie zespoły wiejskie. Posłuchajmy.

„O edesie tak wgap odem
Może ci się nie podobom?
— Chocoby była jak dziewczanna,
Bez porogu na nic panu.
— A tyś także nie bogactwo,
Masz na portkach same lasy.
— Nasze portki zwodzota —
Jeżo gorke kłecił mota.
— A my kłeciłde kłecił mota,
Na wasz portki zwodzota.
— A gwizdota je do rana,
Ale nad nas nima panu.
— A oś mi to za figurę,
Wszystkich zapachę do pił datury”.

Ten mądry i dowcipny dialog „oberekowy” przepłany jest refrenem: „Rum tadi radi, rum tadi”, a wszystko razem wzięte stanowi ciekawy wazek *"Juturny Ludwik"*, kierowany „z jednego ośrodka dyspocyjnego”. Panu Hulewiczowi i jego politycznym więzywzowom, acz serce rośnie. Niemówi, jak kultura „kierowana”, a na specjalny użytek „ludu wiejskiego” przygotowano „*Portki i kłeciłki*” — to, jak się tłumaczy, wolny zespół od miazmatów „folklorystki” masonerii i wszelkiego „ogumie „partynictwa”. A więc: „Rum tadi, rum ta — rum tadi radi, rum tadi”.

Sejm uchwałił budżet w 3-im czytaniu

Bez dyskusji przyjęto w poniedziałek w trzecim czytaniu ustawę o składowaniu w preliminarz budżetowym na rok 1939/40.

Marszałek stwierdził, że budżet został uchwalony w terminie ustalonym przez Konstytucję.

DOBRE CZECHY.

Przystąpiono do głosowania nad rezolucjami.

Sejm przyjął wszystkie rezolucje, zaproponowane przez Komisję Budżetową, m. in. rezolucje te dotyczą:

Podwyższenia dotacji na popieranie nauki i sztuki z nadwyżki budżetowych; pozyczenia starych o swawicie międzynarodowej konwencji o zwalczaniu alko-

holizmu; stopniowej likwidacji budżetu Skarbu w przedłożeniu budżetu w latach 1937-40; w budżecie nie przekraczając 50 proc.; projektu nowej ustawy uposażeniowej;

Przy Ministerstwie Skarbu na wniosek p. Sommerstina zarządzone osobne głosowanie nad rezolucją w sprawie realizacji koncepcji monopolowych. Rezolucję tę również przyjęto.

Dalej rezolucja Komisji do głosowania: zwolnienia PKP, od wplat do Skarbu poki stan urządzeń kolejowych nie zostanie doprowadzony do normy; rozpatrzenia sytuacji materialnej nauczycielstwa; uwzględnienia budżetowi szkolnego przy inwestycjach; zwiększenia kredytów działu „szkła”

w przyszłym preliminarzu; rewizji sprawy opłat szkolnych; wznowienia specjalnej ustawy na potrzeby Kulturalne Wilna; wyłączenia nauczycielom zaległego dodatku mieszkaniowego; zwiększenia kredytów na zastępstwa dla chorych nauczycieli; wyznaczenie dla nich cyrcyli kredytów; kredytów na budowę kościoła „Opactwa Bożego”; przywrócenia samorządu ubezpieczalców społecznych; prodekcy tamtego i dobrego sprzętu radiowego;

Ponadto przyjęto niektóre rezolucje zgłoszone przez posłów-głosicieli posłów.

Następnie odesłano do właściwych komisji, kilka rządowych projektów ustaw i dwa poselskie projekty matw.

Od materaców sprężynowych do wielkiej polityki

W Nr. 800 „Wiadomości Literackich” ukazał się ciekawy artykuł „Politicus”, relacjonujący dzieje kryzysu czechosłowackiego na podstawie najnowszych publikacji angielskich. M. in. przytacza autor opis korespondencji „Daily Mail” — J. W. Broadbenta, dobrze charakteryzując źródła pewnych pomysłów dyplomatycznych premiera Chamberlaina. J. W. Broadbent pisze mianowicie:

„Przed 30 laty Chamberlain, jako 39-letni kierownik firmy Hoskins and Sons, fabrykantów materiałów sprężynowych w strefing ham, dokonał podobnego (jak w Berchtesgaden i Godesburgu) kraku. O dostawę dla firmy Leyland and Wolff z Belfastu zaczęli się wteży zarządza walc konkurencją na. Neville Chamberlain chciał do-

stać zawodnikiem. Wywał depozos do Belfastu z doniesieniem, że przyjeżdża. Neville Chamberlain otrzymał zamówienie. O tej chwili je jego wiaro w osobisty kontakt nie ulegał zachwianiu”.

Owszem, znajomości przeszłości polityków i mężów stanu tłumaczy nie jedno w ich postępowaniu ani odpowiedzialnych poslerunkach publicznych. Fakt jednak pozostaje faktem, że handel materacami sprężynowymi jest dziedziną działaniom, niezmierznie odległą od „spraw polityki międzynarodowej”, je melody skłucznie w walce konkurencyjnej o dostawy handlowe — na szerokiej arenie zjedynianych i stosunków międzynarodowych wykazują zazwyczaj swą nieprzydatność i nawet szkodliwość. B.d.

W zdyscyplinowanym Sejmie

Wybory listopadowe do Sejmu, odbyły w znanych warunkach, przyniosły zwycięstwo „Ozonowi”.

Gdy mowa o „zwycięstwie”, ciekawie mówią szko zwyciężonego, pokonanego, położonego na obie łapki. W listopadowych wyborach darenie sądzalibyśmy zwycięzcy. Nie było ich i dotąd nie ma.

Podczas wojny światowej różni powołani i niepowołani mediatorzy, prógający połozć kres rozlewowi krwi, wystąpili z koncepcją „bez zwycięstwa i zwyciężonych”. Koncepcja ta nie miała powodzenia, ale była logiczna, bo gdzie są zwycięzcy tam muszą być także zwyciężeni i przeciwnie, gdzie nie ma zwyciężonych, tam nie może być także zwycięzcy.

Ozon jednakowoż bez zwyciężonych odrzucił swoje zwycięstwo, a dla paragrafa swego twierdzenia przytoczył nawet cyfrę 67, nie bowiem tak ludzi nie przekonywa jak suche cyfry.

67 proc. narodu stało za Ozonem. W porównaniu z innymi krajami, gdzie również nastąpiło zwycięstwo, w naszym kraju zwycięstwo nie miało charakteru zwycięstwa, a w tamtych krajach zwycięstwo nie schodziło poniżej 96 proc., a przez waznie wynosiło 90 lub 99 proc. z udziałem.

W samym Sejmie Ozon stanowił ledwie 67 proc. i może dzięki większości — niekwalifikowanej i kwalifikowanej — wszystko przeprowadzić, na co się Rząd zgodził.

Zdawałoby się, że przy takim obłożeniu sił organizacja naszego kraju pretensję do objęcia rządów w Państwie, pokaze na tym drobnym odinku przy ul. Wiejskiej próbkę swoich zdolności organizacyjnych.

Tymczasem według powszechnej jedynomyślniej opinii takiej rozważańskiej dyskusji, takiego wylewu słów nie znalazzadło z poprzednich czasów, gdzie cyfra 67 stanowiła nie miało większego.

W zakończony dyskusji budżet-

owej zarządził się przecięć, że do dyskusji nad jedną częścią budżetu zapisywali się do głos 44, a nawet 52 mówców.

Takiego wiewosiłwa nie znalazł ten Sejm z rzekomo najgorzejczym czasem sejmokracji.

Przymyśliwszy sobie, jak to bywało. Przy największym rozrządzeniu klubów na partię gdy było pięć klubów chłopskich, Sejm nie był i przysięż powyżej 15 klubów stranicznic i mniejszości narodowych. Do każdej dyskusji klub wysyłał po jednym mówcy i tylko w bardzo rzadkich wypadkach następowała druga kolejka mówców, ale w tej drugiej kolejce uczestniczyli tylko przedstawiciele wiejskich klubów. Maksimum więc mówców nie przekraczało 20—22 m.

Owszem, istniała pewna cicha rywalizacja pomiędzy klubami, ale nie pod względem ilości wygłoszonych mów, lecz pod względem ich jakości. Kluby polityczne miały swoją ambicję, by nie wyszły na trybunę wzdolnego, gdy wówczas odium spadało na cały kraj.

Tego wszystkiego w bliższej sesji nie można było zanazywać. Trudno przez zrozumieć, dlaczego „Ozon” usługuje dzielszemu Sejmowi przytępił etykietę „zdyscyplinowanego”, a jeszcze trzyniednię pojąć, jak ludzie, nie umiejący organizować pracy na Komisjach sejmowych, mogli siałotkę stęgniona po rządy w 35-miliona-wym państwie.

X. Y. Z.



ROLI GŁOWY
KOWALSKINA
PRZY PRZEBIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

„To nie byli komuniści” orzekł Sąd Apelacyjny w Poznaniu

W kwietniu 1937 r. po dokonanej rewizji w lokalach TUR. i PPS. w Gdyni zostali aresztowani towarzysze: Zrubek, Murawa, Hans, Kuźniar, Andryks, Kos, Bitman, Łukasz Karczmarzowa.

Aresztowani stali pod zarzutem, że od połowy roku 1936 do 10 kwietnia 1937 r. utrzymywali kontakt z sobą, celem „organizowania” jacekce komunistycznej. Tak opisał akt oskarżenia.

Sąd Okręgowy w Gdyni, rozpoznawszy sprawę w dniach 3 i 4 listopada 1937 r., uciniełnionych wszystkich oskarżonych, opierając się na dowodach pośrednich i bezpośrednich, które nie dają podstaw do zasądzenia. Nie bez znaczenia dla sprawy było zeznanie biegaego Wojewódzkiego Urzędu Śledczego kom. Banko, który orzekł, że „cała literatura pisana odręcznie jak i drukowana, a dostarczona w rozpoznawanej sprawie przez policję, jest legalna i żadnej antypaństwowej treści nie zawiera”.

Apelacyjny w Poznaniu, który w dniu 24 maja 1938 r. wyrok uchylił i oskarżeni zostali zasądzeni na łączną karę 32 lata więzienia.

Obrońcy oskarżonych, adwokaci: Biesiek i Wyrostek z Gdyni oraz dr. Pele z Groduńska założyli kasację. W wyniku jej Sąd Najwyższy w dniu 9 stycznia 1939 r. sprawę rozpatrzył i zaskarżony wyrok uchylił, przekazując sprawę do ponownego rozpoznania Sądowi Apelacyjnemu w Poznaniu. Przed Sądem Najwyższym oskarżonych zastąpił i wywód kasacyjny popierał: dr. Wrodek z Warszawy i dr. Wyrostek z Gdyni.

W dn. 27 I r. b. Sąd Apelacyjny w Poznaniu ponownie sprawę rozpatrzył i po półdniowym rozprawie i dwugodzinnej naradzie oddał aplację prokuratora i uniewinniając wyrok Sądu Okręgowego w Gdyni zatwierdził. K. R.

Ujęcie niebezpiecznego włamywacza

Policja posterunku P. P. w Ślawkowie, Bolesławiu i Łośniu urządziła w lasach w okolicy Bolesławia obławę na niebezpiecznego złodzieja — włamywacza, Feliksa Oleśnickiego, poszukiwanego przez policję kilku powiatów. Po całonocnej obławie Oleśnickiego ujęto w jednym z domów w pobliżu Bolesławia. Do mieszkania, w którym przebywał złodziej, policja wkroczyła tak niespodziewanie, że Oleśnicki bez oporu poddał się. Znalaziono przy nim rewolwer i maskę. Oleśnicki ma na sumieniu szereg kradzieży i włamań oraz jedno usiłowanie zabójstwa.

Wiadomości z całej Polski

MASOWE ZATRUCIE TRYCHINAMI

Po spożyciu mięsa około 20-tu mieszkańców Mińska Mazowieckiego uległo ciężkiemu zatruciu trychinami. Władze prokuratorskie prowadzą dochodzenie przeciwko masarzowi, podejrzewanemu o sprzedaż mięsa, pochodzącego z pokątnego uboju. Zatrute trichinami osoby walczą z śmiercią. Wiele ofiar zatrucia znajduje się w szpitalu.

KRWAWE BÓJKI NA WESELACH

We wsi Lgota Wielka gmina Szerzajowa (Miechowski) podczas zabawy weselnej powstała krwawa bójka pomiędzy parobkami i dwi wsi: Wierchowisko i Lgota Wielka, zakończona i ciężkim poranieniem trzech osób: Władysława i Jana Jarodów z Wierchowiska oraz Piotra Mielskiego i Antoniego Płaszczkiego z Lgoty Wielkiej. Letnich ranych

zostało kilka osób. W bójce brało udział około 15 osób.

W sąsiedniej wiosce Podlascie, również na weselu, Kacper Marczak z Jęzkówi żądał Józefowi Białowi bardzo niebezpieczny krok bagnetem. Inny awanturnik Jęzkowski Muska powybijał butelki cina w szale pijackim, przy czym odłamkiem szkla została skaleczona w oko Wierchowiska tak niebezpiecznie, że postarada wzrok.

ZBOROWE ZACZADZENIE W LAZNI

W łazni wiejskiej w Zścianku Sokolniki pod Wilnem grupa kąpiących się kobiet ulega śmiernemu zatruciom. 6 kobiet utraciło przytomność. Wywołano je zemdlenia z łaźni na powietrze, gdzie udzielono im p.c. nocy lekarskiej. Jedną z zaczadzonych, Jadwigę Michalską, została w stanie ciężkim przewieziona do szpitala.

Ostatnie chwile życia Szymona Konarskiego

Po upadku powstania Listopadowego i po ściece Żalinyżyczenia, w stanach wiewłenskie wpadło w stan prostracji i przęgnienia.

Tylko wśród młodzieży tkwily wywołencze fermynty. Siarsze po kolonie ziemianstwu w swej ichotliwości utrzymywali kontakty towarzyskie z gen. губ. ks. Dolhoruzi, kim, który jak się o nim traktował S. Szumski („Pamiętniki”) starał się „depolonizować”, „defolkoryzować”, „demoralizować” obywatelstwo i młodzież.

Wiedziانو o tym w Hotelu Lambert i dlatego k. A. Czartoryski nawładzał przez Szemłota kontakt z zamożnym i wpływowym działaczem Szumskim. Pomimo ryzyka Szumski zawiązuje stowarzyszenie, nie które narodziło się zbieraniem materiałów statystycznego, na wzajemnym stosunków z Związkiem Towiańskiego, koportowaniem patriotycznych książek i zbieraniem składek. Do Stowarzyszenia należeli: Modard Konca, Edward Romer, Hrebniński, S. Kozalewicz, Dobniewicz, ks. Trynkowski, Sewerny Romer i Zenon

przedczesną — aczkolwiek na daleką miłę pożyczaną. Wobec tego polecił Romerowi powiedzieć Konarskiemu, że nie może z nim się widzieć, im bardziej jako „nie wierzący w emigrację”, i że kiedy mu przyprowadzą z 100 tys. wólka, że z nim będzie gadali”. Siałęło na tym, że Konarski otrzymał od Szumskiego 100 duk. zł. na drugie, z warunkiem, że powróci na Podole. Nie mogąc znaleźć pewnego przytulku, Konarski miał mieszkać nawet w szpitalu dla weneryków, by zajął tropicieli.

W końcu przez nieożroną rozmowę w kawiarni — musiał uciekać, ale i został ujęty na stacji w Kryżówce przez zdrażcę „stanowego” Wędziagółskiego.

Na czele komisji śledczej stanął dziżki, jak „tygrys” ks. Trubieckoj. Katując Kozakiewicza, dowiedział się o istnieniu Towarzystwa. Najwięcej zaszkodziło zeznania księdza Trynkowskiego i obywatela Medarda Koźny. Ten nie bał wólka, że z nim będzie gadali”. Siałęło na tym, że Konarski otrzymał od Szumskiego 100 duk. zł. na drugie, z warunkiem, że powróci na Podole. Nie mogąc znaleźć pewnego przytulku, Konarski miał mieszkać nawet w szpitalu dla weneryków, by zajął tropicieli.

W końcu przez nieożroną rozmowę w kawiarni — musiał uciekać, ale i został ujęty na stacji w Kryżówce przez zdrażcę „stanowego” Wędziagółskiego.

Na czele komisji śledczej stanął dziżki, jak „tygrys” ks. Trubieckoj. Katując Kozakiewicza, dowiedział się o istnieniu Towarzystwa. Najwięcej zaszkodziło zeznania księdza Trynkowskiego i obywatela Medarda Koźny. Ten nie bał wólka, że z nim będzie gadali”. Siałęło na tym, że Konarski otrzymał od Szumskiego 100 duk. zł. na drugie, z warunkiem, że powróci na Podole. Nie mogąc znaleźć pewnego przytulku, Konarski miał mieszkać nawet w szpitalu dla weneryków, by zajął tropicieli.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

Wielkie obrały i nieugięta się woli w znoszeniu cierpień. Trubieckoj wyciął grzebył Konarskiego, żądając wymienienia uciecznikom.

*) Inni uczestnicy spisku zostali skazani na zesłanie na różne tereny.

KRONIKA KRAKOWSKA

Akcje robotników budowlanych

W zakładach ceramicznych hr. Adama Potockiego w Woli Filipowickiej, robotnicy strajkowali w dniach 17 i 18 lutego w powodu niezalenia z wypłat poborów. Udział w strajku brała cała załoga, licząca 210 robotników.

Spisano w Inspekcji Pracy okr. 43 protokół, na zasadzie którego pracodawca zobowiązał się wypłacić załogę sarkofagi oraz w przyszłości wypłacać regularnie wynagrodzenie robotnikom pod rygorem karnym.

Robotnicy, zatrudnieni w wapieniakach i kamieniołomach w Krakowie zażądali zmian układu zbiorowego, który obowiązywał do końca 1936 roku i został zrehabilitowany na czas nieokreślony. Żądania robotników idą w kierunku podwyższenia stawkę płac w granicy od 5 do 8 proc., uregulowania stawek płac akordowych i objęcia układem zbiorowym wszystkich kamienio-

łomów i wapieniaków w Krakowie i okolicach. W sprawie tej odbyły się dwie konferencje w Inspekcji Pracy, które jednak nie miały rezultatu. Następną konferencją wyznaczoną została na 3 marca. Jeśli i ta konferencja się nie uda, na niemy, sytuacja przybierze ostre rozmiany.

Wszystkie powyższe akcje prowadzi z ramienia Związku sekretarz generalny radny tow. Sawicki, a z ramienia Inspekcji Pracy insp. Gau.

W wapieniaku p. Blarowickiego i Śka w Rzganiu — powstał ostry strajk na zwolnienia z pracy bez wypowiedzenia robotników oraz z powodu niezalenia z wypłat poborów i nieodpłatnie zmiany układu zbiorowego. Inspektor Pracy 43 obwiesił wszczął interwencje. Mimo to grozi wznowienie akcji na skutek opornego stanowiska, zajętego przez przedsiębiorcę.

Z życia partii

Walne zebranie członków P.P.S. dz. elnicy Podgórze

Odbyło się w środę, 1 marca o godz. 6-tej wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Smolki 9, z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności Komitetu Dzielnicowego za rok 1938, 2) wybór nowego Komitetu Dzielnicowego.

Uprzasz się wszystkich członków Partii, mieszkających w Podgórzu, o punktualne stawienie się. Konieczne należy mieć przy sobie legitymację partyjną.

Komitet Dzielnicowy PPS
w Podgórzu

Teatr miejski dla T.U.R.

W niedzielę, 12 marca o godz. 8 wiecz., odegrana będzie komedia Moliera p. t.:

"MIZANTROP"

Bilety sprzedaje admin. "Naprodu", ul. św. Tomasza 11 i p.

of i Biblioteka TUR, ul. Sławkowska 12, p. Ceny od 10 gr. do zł. 2.50.

Zbrodnia w Niepołomicach

W ubiegłą niedzielę, we wczesnych godzinach porannych, dokonano w Niepołomicach ponurą zbrodni. O godz. 6.30 niejaki Józef Zych, lat 20, zastrzelił z rewolwera 33-letniego przyjaciela swej matki Franciszka Chyca, robotnika.

Bezpośrednią przyczyną zabójstwa było nieudzielone zniechęcenie się

Chyry nad Zychową. Józef Zych, będący świadkiem tego zajścia, stanął w obronie matki i zastrzelił Franciszka Chyca, poczym udał się na posterunek P. P. w Niepołomicach, gdzie zgłosił zeznanie o swoim czynie, oddając równocześnie rewolwer. Zabójcę zatrzymano do dyspozycji władz sądownich.

ZE ŚLĄSKA

Kto dostanie ten milion zł.?

Komisja Budżetowa Skarbową ukończyła pierwsze czytanie budżetu Opieki Społecznej. Uchwalono podwyższyć budżet tego działu o 1 milion zł. na zaopatrzenie niepełnosprawnych. Następnie Komisja rozpatrywała preliminarz Śląskiej Rady Wojewódzkiej, który w porównaniu z ubiegłym rokiem budżetowym nie zmienia się. Duższą dyskusją wyżyła się nad subwencjami udzielanymi przez Śląską Radę Wojewódzką. Poszczególne posłowie podnosili żądania zasilenia subwencjami rozmaitych stowarzyszeń i kulturalnych. Ponieważ ostateczne ustalenie kwot dla poszczególnych organizacji nastąpiło w trudności, przewodniczący Komii

zajęli zlecić uzgodnienie poszczególnych postulatów podkomisji, która na następnym posiedzeniu Komii Budżetowej - Skarbowej wystąpi z ostatecznymi wnioskami. Uchwalono zatem dodatkowy milion złotych na zapora-nie podległościowych. Dotychczas wydatkono na ten cel 150.000 zł. Podwyżka zatem jest ogromna. Pytanie teraz, kto zostanie zapoznany z tego funduszu? Piędziątka są pochodzenia publicznego, a nie wiadomo, czy podział będzie sprawiedliwy. Na podstawie dotychczasowego doświadczenia, obawiamy się, że uwzględnione zostaną jedynie wnioski pewnych kół. Przy porażce subwencji będzie jak zawsze: my placimy poddańki, a oni biorą subwencje.

Afera łapówkowa

W Tarnowie na wakancje Staw Orlęgowo znalazła się sprawa magazyniera kolejowego w Żabnie D. J. Jana Cetnarowickiego, oskarżonego o nadużycie władzy oraz dwóch kupców tamtejszych: Abrahama Findera i Elfrowa Klinga, którzy niekaranie dotychczas pracownicy P. K. P. uprawiali na drodze występk.

Kupcy ci zatrudniali 22 grudnia ub. r. na stacji w Żabnie 10.250 kg. pszenicy z przeznaczeniem do miłny "Roman" w Tarnowie. Lata przewozowy z powy-

Nowe metody wyborcze przy wyborach starszego brackiego

W roku ubiegłym odbyły się na kop. "Siemianowice" wybory na starszego brackiego, przy których zwyciężył tow. Liberski. Otrzymał on 487 głosów, 478 jego konkandyd zdobył 478 głosów. Wyborców Liberskiego nie był na liście dyrekcji Spółki Brackiej, która też dyrektor nie zatwierdziła i pozostawiła na stanowisku dawniej szefa starszego brackiego p. Rosolka.

W tym roku odbyły się na kop. "Siemianowice" wybory na starszego brackiego, przy których zwyciężył tow. Liberski. Otrzymał on 487 głosów, 478 jego konkandyd zdobył 478 głosów. Wyborców Liberskiego nie był na liście dyrekcji Spółki Brackiej, która też dyrektor nie zatwierdziła i pozostawiła na stanowisku dawniej szefa starszego brackiego p. Rosolka.

Z rozpisaniem nowych wyborów zwlekano do czasu wprowadzenia nowej ordynacji wyborczej. Po wprowadzeniu tej ordynacji wybory zostały rozpisane na 23 b. r. Głosowanie ograniczono do jednego obrotu wyborczego i 8 godzin. Przez to utrudniono górnikom głosowanie. Zarządzone w czasie głosowania 2-godzinna przerwa, w czasie której urzędników w inspektorat kopalni. Mężowie zafuraję nie byli dopuszczeni.

Tragiczna śmierć starca

W podkrakowskim lesie w Mogile robotnicy ścinali potężny dąb. W trakcie spadania przyniósł on awymi konarami znajdującym się w pobliżu 70-letniego Jana Starmowskiemu a Mogiły. Starzec poniósł śmierć na miejscu.

W wyniku rozprawy Cetnarowicki i Kling skazani zostali po 7 miesięcy więzienia, a FINDER na 10 miesięcy. Ponadto to sąd orzekł wobec wszystkich oskarżonych utratę praw publicznych na przeciąg lat 5. Trybunałowi przewodniczył so. Szymina, oskarżał prok. mgr. Szczepanik.

Trup na torach kolejowych

W poniedziałek nad ranem o godzinie 3.10 pociąg osobowy zdążący z Katowic w stronę Szopieniec znalazł na ślaku kolejowym pomiędzy Bogucicami a Szopienicami na powracającym do domu w podmiełnym stanie Henryka Gorz-

kowskiego z Kłowiec II (Ludwika) dostał się pod koła pociągu i poniósł śmierć na miejscu. Żołnierze tragicznie zmarłego zabezpieczono do dyspozycji komisji sądownolekarskiej.

6 miesięcy więzienia za 4 złote

Malarz Ernest Klein w Siemianowicach miał do uregulowania 4 zł., wymierzone mu tytułem kary administracyjnej przez Dyrekcję Policji w Katowicach. Nie chcąc czekać czasu na osobistą wpłatę tych pieniędzy, wrzucił te kwotę swemu znajomemu, Pawłowi Bre-

gule, który miał te załotwie Brenguła sprzeżeniwy piędziarski doręczył Kleiowski szafowany przez siebie kwit. Fabrykarsko wydał i Brenguła pociągnięto do odpowiedzialności. Skazano go na 6 miesięcy więzienia.

Dom szchatk w restauracji

Policja obywatelska stwierdziła pod koniec 1938 r. że w restauracji Ojczyli Nalaszkiewicze w Szopienicach dzieją się różne niepokojące historie, i że Nalaszkiewicowa zaangażowała personel damski, który zamieszkała do ubiegłego tygodnia w goście.

Pod koniec 1938 r. w restauracji Ojczyli Nalaszkiewicze w Szopienicach dzieją się różne niepokojące historie, i że Nalaszkiewicowa zaangażowała personel damski, który zamieszkała do ubiegłego tygodnia w goście.

T. U. R.

ROLA SAMORZĄDU W POLSCE odczyta pod tym tytułem wygłosi radny tow. M. Statter w domu Tramwajarzy, pl. Serwickiego w 7 w piątek, dnia 3 marca, godz. 19. Wstęp wolny.

Pierwsze posiedzenie w Zarządzie Miejskim

Wolne zapromocowanie się wybrała ławników, dokonanego dnia 22 b. m. na zebraniu wybornym radnych miasta Krakowa. Właściwość została na czwartek, 22 marca pierwsze konstytucyjne posiedzenie nowego kolegium Zarządu Miejskiego. Powołanie odbędzie się o godz. 12-iej w sali "portretowej" na Ratazuw Krakowkim.

Z miasta

Z MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. Odczyt prof. Henryka Dębickiego o Polonii, odbył się w prepaleniami sali Muzeum Narodowego, przyniósł słuchaczom pełną warstwą artystycznych. Prelegent przedstawił w doskonałej, opracowanej formie data i bogactwa prawnie i naukowego, w którym dały wspaniałe przykłady prawdziwej sztuki i z równie wspaniałymi zamierzeniami naszej najbliższej przyszłości. Ściągnięto uwagę prof. Uściwłono bieżące krajoznawstwo polskie, malując w wielką planię przed obecnymi ilustrując różnicowanie własności i brzoami — polskości kult, karności, faktury i kompozycji.

"Szkoła zdrowia"

UWZBIEŻCZALI SPOŁECZNE I POLSKIEGO CZERWONEGO. VIII cykl wykładów. Program odczytów na najbliższy tydzień. Dnia 2 marca o godz. 7 wiecz. wygłosi odczyt p. L. O kół (afili-). Dr. Tadeusz Mulowicki wygłosi wykład przy ul. Dunajewskiego 5, parter, oficyna lewna.

Proces o fałszowanie asygnat

Szymon Zapalowiec, ślusarz, od lipca 1936 r. do października 1938 roku, podrobił 24 rachunki za wykonane roboty w zarządzie miejskim w Skawinie i przedłożył je do wypłaty na kwotę ponad 1.000 złotych.

Skanizanie cyganów za kradzież koni z bryczką

Józef Markowski, Ferdynand Majewski i Apollonia Markowska, cyganie, z końcem listopada ubiegłego roku skradli w Nowojędrzej Górze, pod Dębicą, dwa konie z bryczką, wartości 1.200 zł. i sprzedali na targu w Dębicy. Markowska w czasie sprzedaży koni podstępnie się przedbroniłymi paszportami na te konie. Wszycy troje je zastępił w poniedziałek na ławie oskarżonych przed Sądem Okr. w Krakowie, który skazał ich na kary po 6 miesięcy więzienia.

Historie dnia

Za KRADZIEŻ 16-letni Jan Ptaszek, 15-letni Artur Brand i 17-letni Edward Felga byli smażonymi okradzionymi występującymi w sprawie tej im oskarżeni przed sądem i ich oskarżenia w sprawie i smażeni.

Autoryzowana Stacja Obsługi Radia Elektrycznego "RADIOFON"

Kraków, RYNEK GŁ. 5
usługowna badania i naprawa odborników wszystkich typów z pełną gwarancją sprawnego działania!

Dnia 5 marca b. r. o godz. 4-iej pop. odbędzie NIE w sali Domu Robotniczego
WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW P. P. S.

Kronika Bielska, Białej i okolicy

(Oddział, ul. Komorowska 4)

Posiedzenie nowoobranej Rady Miejskiej

Pierwsze posiedzenie Rady Miejskiej, wybrane w dniu 22 stycznia m. r., odbędzie się w czwartek, 2 marca b. r. Porządek posiedzenia o godz. 7-iej wieczór. Na porządku obrad wybrano wiceburmistrza i trzech ławników. Dzielnicowo-osobowy klub "osobowy", jako najsilniejszy — jak donosi "oszonow" "Echo Beskidzkie" — wysuwa na stanowisko wiceburmistrza inż. Filarskiego, rad. Szumca, p. Kusnierza, przy czym gazeta ta nie wybrała sobie, jak to p. Kusnierz może ubiegać się o wiceburmistrzostwo, wbrew woli wyborców, skoro przepadł przy wyborach na radnego. Widzimy, że wśród "oszonowców"

Ważne wydarzenia

Ważne wydarzenia w naszym mieście. W dniu 22 stycznia m. r. odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, wybrane w dniu 22 stycznia m. r., odbędzie się w czwartek, 2 marca b. r. Porządek posiedzenia o godz. 7-iej wieczór. Na porządku obrad wybrano wiceburmistrza i trzech ławników. Dzielnicowo-osobowy klub "osobowy", jako najsilniejszy — jak donosi "oszonow" "Echo Beskidzkie" — wysuwa na stanowisko wiceburmistrza inż. Filarskiego, rad. Szumca, p. Kusnierza, przy czym gazeta ta nie wybrała sobie, jak to p. Kusnierz może ubiegać się o wiceburmistrzostwo, wbrew woli wyborców, skoro przepadł przy wyborach na radnego. Widzimy, że wśród "oszonowców"